MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS EDUCACIONAIS E ESTÁGIOS

Programa de Bolsas de Graduação - PBG

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL
O Curso Superior de Tecnologia em Transporte Terrestre da Unidade – Centro de
Integração do Mercosul da Universidade Federal de Pelotas torna público que
realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga no Programa Bolsas de
Graduação, de acordo com as diretrizes do mesmo Programa, conforme a
identificação do Campo 2:

2. IDENTIFICAÇÃO
Área: Tecnologia em Transporte Terrestre.
Disciplinas com códigos: Engenharia de Tráfego, Logística I,  Infraestrutura dos Transportes
Terrestres I, Gestão da Qualidade, Planejamento Estratégico, Legislação do Trânsito,
Metodologia de Pesquisa, Planejamento dos Transportes, Logística II, Infraestrutura dos
Transportes Terrestres II, Informática Básica, Técnicas de Comunicação Científica e
Empresarial, Introdução aos Sistemas de Transportes.
Períodos de Atividades: Maio a Dezembro de 2012.
Ano letivo de: 2012
Número de vagas: Uma vaga (01 vaga com remuneração no valor de R$ 300,00).
Período e horário das inscrições: No período de 19 a 25/04/2012, das 18:00 às 21:00hs
Local das inscrições: Secretaria do Curso Superior de Tecnologia em Transporte Terrestre
Requisitos para a inscrição:
1- Estar regularmente matriculado no Curso Superior de Tecnologia em Transporte Terrestre
da UFPEL;
2- Ter cursado, no mínimo 1 (um) semestre do seu curso na UFPEL;
3- Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa;
4- Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas a Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil-PRAE (moradia, alimentação e transporte);
5- Não apresentar mais do que 3 (três) reprovações e/ou infrequências (no total).
Documentos para inscrição:
1- Cópia da carteira de Identidade e CPF;
2- Currículo;
3- Entregar declaração de disponibilidade de horário no turno da tarde para a realização das
atividades como bolsista (modelo na secretaria do curso).
Tipos de provas: Currículo e Entrevista
Data e horário das entrevistas: Dia 26 de Abril (quinta-feira), às 17:00hs
Local da Entrevistas: Junto as dependências da Escola Municipal Cônego E. Mees, Rua
Franscisca da Silva 319, Bairro Chácara, Eldorado do Sul.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 19 de abril de 2012

                                                           Raquel da Fonseca Holz
                                           Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Transporte Terrestre